Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Grau de Sigilo

Nº 01 - TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
086/2021, CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE LAGOA SANTA E A
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DESTINADOS A APOIAR
A IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA/MG, CNPJ nº 73.357.469/0001-56, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, Sr.
Rogério César de Matos Avelar, inscrito no CPF sob o n° 371.628.106-91 e CI n° M-1.
083.665, SSP MG, com domicílio especial na Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº
2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG, e, de outro lado, a CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, doravante denominada CONTRATADA, Empresa Pública de Direito
Privado, criada pelo Decreto-Lei 759, de 12/08/1969, regida atualmente pelo
Estatuto Social aprovado pela Ata da Assembléia Extraordinária em 16/07/2018,
com publicação no DOU em 05/09/2018, em conformidade com o Decreto nº
8.945, de 27/12/2016 e suas alterações, inscrita no CNPJ sob o nº
00.360.305/00001-04, resolvem celebrar o presente termo aditivo, sendo regido
pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1 - O presente instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula Oitava do Contrato de
Prestação de Serviços nº 086/2021, assinado em 22/10/2021, que passa a ter a
seguinte redação:

“ O presente Contrato terá a duração de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura,
podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante termos aditivos.”

CLÁUSULA SEGUNDA

2 - Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do
Contrato de Prestação de Serviços ora aditado, ficando este termo parte integrante e
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

D4Sign 402c7f6d-953e-4b8c-a58f-8a908111a4d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA

3 - O presente Termo Aditivo será levado à publicação de acordo com o disposto no
parágrafo único do Art. 61 da Lei nº 8.666/1993, correndo às despesas por conta do
CONTRATANTE

CLÁUSULA QUARTA

4.1 Inclui-se a presente cláusula ao contrato que vigorará nos seguintes termos:

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.079/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a consonância ao
interesse público e a competência administrativa aplicável.

E, por estarem assim justos e pactuados firmam este Instrumento, que será assinado
pelas partes e pelas testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos jurídicos e legais,
em juízo e fora dele, sendo extraídas as respectivas cópias, que terão o mesmo valor do
original.

Lagoa Santa/MG, 2022.

_______________________________  _______________________________
Nome:        Nome:
CPF:        CPF:

_______________________________  _______________________________
Assinatura do CONTRATANTE  Assinatura da CAIXA
Nome:        Nome:
CPF:        CPF:

D4Sign 402c7f6d-953e-4b8c-a58f-8a908111a4d3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de abril de 2022, 17:42:26

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
086-2021 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/M
Código do documento 402c7f6d-953e-4b8c-a58f-8a908111a4d3

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Cristiano Freire de Andrade Morais
cristiano.a.morais@caixa.gov.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

18 Apr 2022, 12:07:48
Documento 402c7f6d-953e-4b8c-a58f-8a908111a4d3 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-04-18T12:07:48-03:00

18 Apr 2022, 12:14:05
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-04-18T12:14:05-03:00

20 Apr 2022, 14:18:27
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário juliana.ferreira@caixa.gov.br para
cristiano.a.morais@caixa.gov.br - DATE_ATOM: 2022-04-20T14:18:27-03:00

20 Apr 2022, 15:13:57
CRISTIANO FREIRE DE ANDRADE MORAIS Assinou como parte - Email: cristiano.a.morais@caixa.gov.br - IP:
200.201.163.8 (200.201.163.8 porta: 6956) - Documento de identificação informado: 717.879.096-20 -

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de abril de 2022, 17:42:26

DATE_ATOM: 2022-04-20T15:13:57-03:00

20 Apr 2022, 17:38:48
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 57952) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2022-04-20T17:38:48-03:00

20 Apr 2022, 17:40:23
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 28412) -
Geolocalização: -19.6523409 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2022-04-20T17:40:23-03:00

20 Apr 2022, 17:40:52
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 55420)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-04-20T17:40:52-03:00

20 Apr 2022, 17:41:03
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 55722) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-04-20T17:41:03-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a9de9d1cf98661a63bb53b47fe2f39df0e112710bf32d760b4bbff6962dd80be
(SHA512):b940bc42e7f79bf62d385f40f4257f4c62e3f2e3af14fe363b789ec28f76ac35906219c65d2aec2d821f457fc8322ba20cb8cbdaec723d6c074ad73e47158dda

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6523409 -43.8959607

		2022-04-20T17:42:38-0300